ba, cum multis, solis his tantum, quæ legi quidem possint, litteris: EX 2 COL. \* In averfa, ut sæpe in Hispanicis nummis, eques visitur hastatus, & quattuor infra litteræ: TOLE, quæ primæ sunt nominis civitatis *Toleti*.

B. Sed priores litteræ quid significant?

A. Non facile dixerò. Sed demus legendum: *Ex Senatus consulto*, vel *Ex consensu Coloniae*: etsi non memini alibi *Coloniam* hanc urbem unquam vocitaram: & *Senatusconsulti* vox extra Romam & Constantinopolim, mihi quidem, res est inaudita: & si nomen esset alicujus Cæsaris, nomen utique illius apponeretur: expectandus itaque alius ad legendum facilis nummus: Aureorum quidem nummorum, quos Alvarus Gomecius *Toleti Græcarum litterarum doctor* ad me misit, complures sunt; & temporum serie de his agere pretium operæ fuerit. Gothorum quidem Regum antiquior, qui *Toleti nummos* cudendos curavit, *Livua* est, quem vulgo *Luibam* nominamus. Suntque eo nomine bini: unus Regis *Leovigildi* frater, cum quo biennium regnavit, & antea uno anno solus. Alter filius est *Recaredi* Regis, qui dicti *Leovigildi* filius fuit, qui regnum biennio tenuit. Equidem arbitror priorem esse cujus hi nummi sunt, quod regnarit diutius. Utrisque faciem video, adscriptumque: † D. N. LIVVA. REX. Hæ litteræ D. & N. pro *Dominus noster*, non est in aliis nummis legere, nisi præmissa I. littera I. D. N. pro *In Dei nomine*. In averfa parte est: † TOLETO. PIVS.

A. *Livua* frater in regno successit *Leovigildus*, Catholicorum hostis acerrimus, parenisque *S. Ermenegildi Martyris*. Imago hic eadem quæ alterius, adscriptum tamen: † LEOVIGILDVS REX: illinc vero: † TOLETO. IVSTVS.

B. Certe tam iniquus Rex tali indignus titulo. Sed dic, quæso, quid censes de nummo adeo laudato ab *Ambrosio Morali* viro docto ac diligenti, quæ velut *Lipsana* restant *S. illius Principis Hermenegildi*?

A. Nummum illius sic impressum nunquam videre contigit: nec *Victoriæ* signum adcum, neque litteras tanti mysterii: REGEM. DEVITA.

B. Non erit igitur hic nummus, quem vidisti: sed tuus quid continebat?

A. Quam ille *Victoriam* facit, mihi longe alia forma videtur, vel locustæ, aut cicadæ, aut galex. Imo si hominem esse dixeris, qualis in averfa spectatur parte, non repugnem sane.

C. Summum narras artificem, qui hominem depingeret, quem locustam, cicadam, aut galeam faceres. Addere oportuit ambiguitati tollendæ, hominem esse, non cicadam.

A. Vidi olim *Venetis* vetera ædificia cum picturis animalium, ac frugum, addita scriptura, quid essent significante. Verbi gratia: melones sunt isti, aut uvæ. Hic canis est, hic lupus: quod de antiquis pictoribus *Ælianus* commemorat.

[\*] Tab. LVIII. 40.

Lib. XI. *Annal. Hisp.* cap. 65.

*Ælian.* *Varie Hist.* lib. 10. c. 10.

B.

T 2

B.

B. Tuus nummus quas his litteras præfert?

A. Legi ægre possunt: sed hoc fuisse opinor:

REGNM. BONOOVITA.

B. Hæc quid, amabo, significant?

A. Ignoro equidem.

B. Quid si, *Regnum bono vitandum*?

A. Non est hic sane nomismatum sermo, ac ne illequidem, quem Ambrosius attulit: *Regem devita*.

B. Quis igitur nummorum sermo?

A. Hic forte, quantum conicio: ID. NM. OSSONOBA. VICTOR.

B. Næ tu commenta facile dissipas! sed REGNM propius accedit ad *Regnum* vel *Regem*, quam ad I. D. NM. hoc est: *In Dei nomine*, si recte commemini.

A. Ita est, sed R. conjungo cum VITA fietque VITAR, quod fere est VITOR, aut VICTOR, quod excepta R, nihil commune habet cum Rege, aut Regno.

C. Sed *Ossonoba* ubi gentium oppidum fuit?

A. Nescio profecto, nisi quod in Bætica (quæ nunc *Andaluzia* a nostris vocatur) a Plinio collocatur (a) ad Oceanum, & ad dictam nomine *Lusuriam*.

C. Accedet hoc oppidum ceteris Bæticiæ nummis.

A. Somnia hæc sunt, & conjecturæ rei inanis, quibus niti nullo modo debemus.

B. Quid inscriptum huic nummo, & adscriptum præter ea quæ dicta sunt?

A. Adscriptum ERMENEGILDI, sculptusque vir inguium tenus sine brachiis, quomodo *Terminus* Deus, aut *Hermiæ* pingebantur. Ejus in pectore crux apparet.

B. Anne thronus hic est, ut *Morali* visum?

A. Mihi utique non apparet. Transeamus ad *Recaredum* Regem probum, qui *Toleti* tertium indixit Concilium, ubi fidem est Catholicam professus, pulsaque est ex Hispania, qua infecti pridem Gothi erant, Ariana hæresis, anno regni ipsius quarto, Christi autem Salvatoris quingentesimo octogesimo nono. Nummo ejus impressum: † RECCAREDVS. REX: illinc vero: † TOLETO PIVS.

B. Merito hic Princeps *Pii* est cognomento donatus: sed cur *Toleto* scribitur, non *Toleti*, aut *Toletum*?

A. Interdum ponitur nominandi casus in nummis, ut *Tarraco*, & *Fecit* exaudiendum. In aliis incertum primus ne an sextus sit casus, ut *Emerita*, *Elbora*, *Corduba*, vel *Bracara*: & hic intelligendum *Fecit* vel *missus est nummus*. Cum *Toleto* ponitur, sextum esse opinor casum. Alias cuditur *Ispali*, *Tucci*, *Eliberri*, ut aptata videantur, ut *Tucci*: vel tertius est casus a nominativis *Ispalis*, & *Eliberis*, pro *Ispali* aut *Granatæ*, & exaudi *Signatus est nummus*. Qui igitur *Toleto*, pro *Toleti* interpretatur, non recte judicat, quod *Toleti* dixisse oportuit, ut *Tusculi*.

B.

\* In Lusitania alii collocant. Vincentius Ossonobensis Episc. Concilio Eliberitano interfuit. Et Ithacium pro Sossubenſi Episc. Ossonobenſem facit Jo. Mariana lib. IV. Hisp. Hist. cap. 20. & Sigonius in Sulpicii Chronicon.